

GŁOS NARODU

NR. 288. — ROK XXXIV.

NIEDZIELA

23. PAZDZIERNIKA 1927.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DUKARNIA: KRAKÓW V, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY)
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obsz. Państwa powst. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa i adw. 4.50 zł.
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. ADMINISTRACJA NR. 3344. DUKARNIA NR. 3344 i 4406

Sprawy i polemiki dnia.

... „W Paryżu — pisze syjonistyczny „Nowy Dziennik“ — agitator res — antysemityzmu... Ich bowiem (antysemitów) bronią są pogromy, alfa i omega ich propagandy, koroną ich ideologii. Pogrom to ideał antysemityzmu! Pogrom, to tajne jego marzenie, tęsknota ich ideologii... Wasza oto sprawa toczy się na wokandy paryskiej — antysemitów wszystkich państw i narodów“...

Teraz zaczynamy się domyślać, jakie powody skłoniły wojujące żydostwo całego świata zesolidaryzować się ze Szwarebartem, mordercą Petlury. Trudno było oczywiście uwierzyć, że zachwycił ich sam fakt zamordowania naczelnika narodowego państwa ukraińskiego przez żyda, albo że osoba Szwarebarta przedstawia dla żydostwa wartość wyjątkową. Teraz zaczynamy rozumieć, że żydzi postanowili wykorzystać proces w stolicy świata dla rozprawienia się z całym „antysemityzmem“, ze wszystkimi swymi wrogami. Teza ich oskarżenia brzmi: „Pogrom to ideał i ulubione narzędzie antysemitów. Petlura winnym jest pogromów i za to poniósł śmierć z ręki Szwarebarta. Uwolnienie Szwarebarta będzie potępieniem pogromów, a tem samym antysemityzmu. Sędziowie paryscy! Pamiętajcie, że skazując Szwarebarta pochwalilibyście pogromy i oddali usługę antysemitom! Chyba tego nie zrobicie“... Trzeba przyznać, że perfidja tej formuły procesowej jest dziełem mistrzowskim. Za jednym zamachem pragną żydzi uzyskać wyrok skazujący moralnie wszystkich antysemitów i legitymujący w przyszłości Szwarebartów do mordowania „ohydnych hien żerujących — jak ze wschodnią obrazowością pisze o propagatorach bojkotu i odżyczenia „Nowy Dziennik“ — na niskich instynktach ludzkich“, to znaczy antysemitów, rozwojowców, nowożytnych Hamanów. Prostujemy zatem nasze onegdajsze słowa. Solidaryzowanie się żydów ze Szwarebartem nie jest „przedziwnym zachwalstwem, czy też cynizmem“, ale jest i zachwalstwem i cynizmem, a ponadto istotnie zręczną i wielką grą.

Ale także hazardowną. Bo choć Szwarebarta broni najlepszy podobno adwokat Paryża i choć od roku żydzi gromadzą materiały pogromowe, któremu przeciwna strona nie potrafi — już z braku środków finansowych — przeciwstawić odpowiednio poważnych kontrdowodów, to jednak charakter demokratyczny i filosemicki rządów socjalisty Petlury jest faktem historycznym zbyt ustalonym, by udało się żydom z Petlury zrobić jakiegokolwiek nowego Hamana, Faraona, Nabuhodonozora czy Antjocha z ksiąg machabejskich. Były na Podolu w r. 1918 pogromy, jak będą jeszcze napewno przy likwidacji bolszewizmu w Związku Sowieckim i jak często się zdarzały w okresie rewolucji na tej ziemi, za Chmielnickiego i rzezi humańskiej. Powody ich są różnorakie. Ale zrzucić odpowiedzialność za nie na Petlurę, to jest kłamstwo, oszczerstwo i — niewdzięczność, których sens dziś już jest nam jasnym: opłaci się przytoczyć górę oszczerstw do Paryża, bo ona ma przytłoczyć wszystkich antysemitów, a między nimi i polskich. Samson chwycił za filar. Zginął Filistyni!

Pisma sanacyjne zapewniają, że rząd złoży w Sejmie, w terminie przez Konstytucję przepisany, t. j. przed 31 października, preliminarz budżetu na okres od 1-go kwietnia 1928 do 31 marca 1929 r. i doniesienie to zaopatrują dwiema uwagami:

1) że „jeśli Sejm zajmie się wyłącznie nie rozprawą budżetową, to rząd mu nie będzie przeszkadzał (!) w pracy, ale pozwoli dotrzeć do końca kadencji. Gdyby jednak Sejm zajął się sprawami politycznymi nie po myśli rządu, to nastąpi jego rozwiązanie“;

2) że „z chwilą złożenia budżetu do łaski marszałkowskiej, będzie on mógł być ogłoszony przez Prezydenta jako ustawa obowiązująca — choćby Sejm nie mógł go uchwalić, a to stosownie do Konstytucji“... („N. Reforma“).

Pierwsza uwaga jest nonsensem, a druga dowodzi niezajomości Konstytucji.

Można przyjąć za pewne, że Sejm nie będzie się wcale merytorycznie zajmował budżetem, gdyż mając przed sobą zaledwie trzy do czterech tygodni życia, nie potrafi absolutnie w tak krótkim czasie budżetu blisko 2½-miljardowego rozpatrzyć i uchwalić. Konstytucja przeznaczająca na tę pracę Sejmowi 3½ miesiąca, Senatowi 1 miesiąc i po raz drugi Sejmowi pół miesiąca, zatem obu Izbom razem 5 miesięcy. W poprzednich latach praca nad budżetem zajmowała jedynie tylko komisji sejmowej około 100 posiedzeń. Uchwalanie zaś budżetu bez jego dokładnego rozpatrzenia i skontrolowania byłoby ze strony posłów i senatorów nieuczciwością i naruszeniem ślubowania poselskiego, które — mamy pewność — nie nastąpi.

Oczywiście dyskusja budżetowa w Sejmie może się odbyć i podczas trzytygodniowej sesji, ale będzie to dyskusja polityczna, określająca stosunek stronnictw do działalności rządu. Taką jest wszędzie i zawsze dyskusja budżetowa.

Nadzieję, że Sejm nie poruszy na listopadowej sesji spraw politycznych, rządowi niemiłych, mogą oddawać się niektórzy naiwni dziennikarze rządowi, ale napewno nie podziela jej członkowie rządu. Zapowiedź zaś rozwiązania Sejmu na kilkanaście dni przed końcem kadencji brzmi więcej komicznie, niż groźnie.

Jeśli chodzi o losy budżetu w czasie rozwiązania Sejmu, to artykuł 25 mówi wyraźnie, że

„jeżeli Sejm jest rozwiązany, a budżet lub przynajmniej prowizorium na dany rok budżetowy na czas aż do zebrania się nowego Sejmu nie jest uchwalone, rząd ma prawo czynić wydatki i pobierać dochody w granicach zeszłorocznego budżetu aż do uchwalenia przez Sejm i Senat prowizorium budżetowego, które rząd obowiązany jest złożyć Sejmowi na pierwszym posiedzeniu po wyborach“.

Jest to chyba wyraźnym. P. Prezydent mógłby tylko wtedy projekt budżetu przedłożyć Sejmowi ogłosić ustawą w formie dekretu, gdyby Sejm i Senat w terminach przepisanych nie powzięły chwały budżetowej. Jeśli jednak Izby są rozwiązane, to oczywiście terminy te płynąć nie mogą i wtedy wchodzi w życie postanowienie wyżej przytoczone.

Jak zaznaczył wczoraj poseł Rymar, naj-

Briand udzielił admonicji Litwie.

Berlin. (PAT.) „Frankfurter Ztg.“ donosi z Paryża, że minister Briand odbył wczoraj dłuższą rozmowę z posłem litewskim w Paryżu Glimasem, której przedmiotem była sprawa noty wystosowanej przez Litwę do sekretariatu Ligi Narodów. Minister Briand miał w rozmowie tej zaznaczyć, że francuskie ministerstwo spraw zagranicznych uważa, iż zastosowanie w wypadku obecnego sporu polsko-litewskiego artykułu 11 paktu Ligi jest nie na miejscu, gdyż Litwa pod żadnym względem nie jest zagrożona wojną ze strony Polski. Aczkolwiek obecny spór istotnie dotyczy stosunków międzynarodowych, czego wymaga wspomniany artykuł, to jednak niema mowy o żadnym za-

grożeniu pokoju ze strony Polski. Francuskie ministerstwo spraw zagranicznych zajmuje poza tem nieprzychylnie stanowisko w stosunku do twierdzenia Litwy, iż znajduje się ona w stanie wojny z Polską. Rząd francuski uważa, że Litwa niema żadnych widoków na wprowadzenie sporu wileńskiego w formie otwartej lub też ukrytej przed forum Ligi Narodów, gdyż posiadanie Wilna przez Polskę zostało postanowione decyzją Rady Ambasadorów. Stanowisko Litwy i środki które Litwa broni swego stanowiska znajdują wobec tego na Quai d'Orsay mało sympatii i nie mogą liczyć na żadne poparcie.

Policja w Poznaniu szarżowała na pochód!

Poznań. (PAT.) Wczoraj wieczorem odbył się tutaj wiec w sprawie szkolnictwa na kręśach wschodnich. Przebieg obrad był spokojny. Jednak po ukończeniu wiecu przewodniczący radny miejski Maks Stürmer oświadczył, że specjalna delegacja złoży wieniec pod pomnikiem Mickiewicza i wezwał obecnych do wzięcia w tem udziału. Pomimo, iż przedstawiciel władzy policyjnej zwrócił uwagę, że nielegalny pochód będzie rozprószony, nie został on bowiem uprzednio zgłoszony, uczestnicy wiecu udali się w pochodzie pod pomnik Mickiewicza przy ul. Marcina. Oddział policji pieszej i konnej rozprószył pochód przepuszczając bez przeszkody delegację, niosącą wieniec. Aresz-

towano 5 osób za opór władzy. Przeciw p. Stürmerowi wdrożono dochodzenia karne.

Rada gabinetowa.

Warszawa. (Tel. wł.) Rada gabinetowa trwała od godz. 5 do 8 i omawiała preliminarz budżetowy na rok 1928/29. Równocześnie był omawiany projekt ustawy o kredytach dodatkowych na rok 1927/28.

Warszawa. (AW.) P. wicepremier Bartel odbył dziś w południe dłuższą konferencję z ministrem skarbu p. Czechowiczem. Po południu odbyła się narada w sprawach przygotowania budżetu.

KONFISKATY.

Warszawa. (Tel. wł.) Dodatki nadzwyczajne „Słowa Polskiego“ we Lwowie i „Głosu Lubelskiego w Lublinie“ podające wiadomości o wypadkach w Poznaniu zostały skonfiskowane.

Warszawa. (AW.) Dziś skonfiskowany został w drukarni Tygodnik Handlowy za artykuł Władysława Diamanda p. t. „Ocena wartości pożyczki“.

lepszym dla rządu załatwieniem sprawy byłoby wniesienie w listopadzie b. r., lub w marcu r. 1928 (do przyszłego Sejmu) kwartalnego prowizorium budżetowego. — Rząd ma przytem do wyboru dwa Sejmy: obecny i przyszły. Który mu się lepiej podoba, tego niech o uchwalenie prowizorium poprosi. — Jan Matyasik.

WIADOMOŚCI SPORTOWE.

Ujemny wpływ sportu.

Zyjemy w dobie zamerykanizowania czasu i pojęć. Kino, dziedzina X muzy, stanowiąca rozrywkę dla oczu, zajmuje powoli miejsce czytelnictwa i zaczyna spełniać jego rolę w społeczeństwie.

Sport wojska się przemocą w zadania widowska. Obok zawodników, otaczanych dziś wprost bałwochwalczą czcią, wychowuje on szerokie masy publiczności w katastrofalnej psychopatji. Zamiłowanie sportu wkracza poprostu w granice przesady. Społeczeństwo zagalopowało się w tym kierunku. Nie trzeba dodawać że ten pęd do sportu zużywa w przemożnej części energię, poświęconą kiedyś szlachetnym rozrywkom kulturalnym. Wystarczy pójść na match piłki nożnej i przysłuchać się samym widzom, — jak wyja...

Trudno zapanować nad upodobaniami tłumu, na które złożyły się różne chorobliwe przejawy epoki obecnej. Nie można tu stawiać zresztą tam — jak przed rozszalałym żywiołem, sport bowiem, posiada w samym założeniu bezsprzecznie piękne idee. Czerpanie do zgnętych płuc XX wieku świeżego powietrza, jest wielkim pożytkiem dla zdrowia. Ćwiczenie słabych mięśni przez masę, przyczynia się do odporności organizmu ludzkiego na wpływy chorób. Sport, jako zaprawa, i sport, jako lekka rozrywka po pracy, wynika nawet z konieczności i racjonalnej potrzeby. Wreszcie, — sport,

to nie tylko futbol lub boks. Kultywowanie sił fizycznych rozciąga się na tak miłe i owocne dla zdrowia dziedziny jak: turystyka, narciarstwo, tenis, lekkoatletyka, pływactwo, hip-pika i t. d. i t. d., a nawet wędkarstwo i... kreggle, tak umiłowane przez Stresemanna, ministra spraw zagranicznych Rzeszy.

Jeśli występujemy przeciwko sportowi, to tylko ze względu na jego zgubne wpływy, których zahamowanie leży w zadaniach krytyki. Należy silnie i stanowczo napiętnować zanik szlachetności w rozwoju sportu i poddać pod ostrą krytykę objawy karkołomnej psychozy sportowej, obejmującej dziś całe tłumy.

Jednym z nieszcześliwych są tak zwani działacze sportowi, którzy, kierując polityką międzyklubową i organizacyjną odbiegają właściwie od celów wytyczonych przez idee wychowania fizycznego w jego poszczególnych dziedzinach. Za przykład może tu posłużyć śmieszny, (lecz tylko na zewnątrz) zatarg, trwający od zbyt długiego czasu między dwoma instytucjami piłkarskimi: Polską Ligą Piłki Nożnej i Polskim Związkiem P. N. Obserwując dzisiejszy stan polskiego piłkarstwa, przychodzi się do wniosku, że brudny ulicznik, kopiący szmacianą piłkę w zaułku jest „czystszy” sportowcem, niż pierwszy lepszy piłkarz klubowy, który jest narzędziem szkodników.

„Duch, który buduje ciało!”

WSPÓLPRACA SPORTOWCÓW Z TWÓRCAMI JEST KONIECZNA.

Każda dziedzina sztuki posiada swoich artystycznych odtwórców. Sport znalazł w Polsce jednego piewę w Wierzyńskim (mocny tom poezji p. t. „Laur Olimpijski”). Poza tym szeregiem malarzy poświęcił sportowi polskiemu tylko karykatury w dziennikach. Z książek, omawiających zagadnienia sportowe, wyłoniło się ostatnio nazwisko dobrego autora Polakiewicza. Kilkanaście pism sportowych poświęca zbyt wiele miejsca sprawozdaniom z zawodów, które nie wybiegają indywidualnie poza przyjętą regułę recepty. Dzienniki z konieczności (co mają robić?) — zapisują rekordy i drobne ulamki miar czasu i osiągniętej przestrzeni. Wytworzył się wskutek tego rodzaj, manji na tle matematyki, który nie jest dostępny dla przeciętnego czytelnika. Staje się nawet nudny. Rekord i czas nie mówią wszystkiego o sporcie.

Należy mierzyć tę dziedzinę umiejętności fizycznych człowieka nie metrem ni zegar-

kiem, lecz natchnieniem. Przypomina się nam polska maksyma: „W zdrowym ciele zdrowy duch!” — lub sentencja Goethego: „Sport to duch, który buduje ciało!”...

Z tą chwilą gdy przyjęliśmy, że kultura fizyczna jest zadaniem XX wieku, musimy ją wznosić do wyżyn doskonałości.

Do współpracy winni być przyjęci ludzie ducha. Wszak ich dzieła wychowują społeczeństwo. Sport posiada zbyt wielu działaczy, których gorliwość i sumienność objawia się w sposób urzędniczo — fachowy, a ambicje w sposób bardzo — ludzki, to zn. przez klótnie. Dopóki nad zniesieniem poziomu wychowania fizycznego nie zaczną pracować naprawdę ludzie nauki i artyści, trudno mówić o tem, aby sport, pozostawiony zacietrzewionej garście kierowników, mógł osiągnąć celową linię swego rozwoju i spełnić rolę prawdziwie szlachetną wśród mas społeczeństwa. Tego winniśmy się jednak domagać.

Świat natchnienia!

SPORT A SZTUKA.

Stało się więc, że sport stworzył swój własny odrębny świat. Napełnił go wolą, ambicją, ozdobił mięśniami człowieka, harmonijnym ruchem ciała i tęczą barw, a otoczył świeżym, zdrowym powietrzem, promieniami słońca i radością przyrody. Przebudował człowieka, dając mu siłę, rysującą się pod skórą w bicepsach i wysmukłą, giętką sylwetkę. Wysunął na plan pierwszy prawidłową, pokojową rywalizację i wskutek tego wywarł niemały wpływ na hart, energię i dążność zwycięstwa wśród młodzieży.

W tym nowym świecie, który niby akompanjament płynie obok obecnej melodji życia, mieści się kopalnia epizodów, zawierająca cały karbiec pięknych tematów dla sztuki. Malarza zadzwieć może tutaj śmiało i ciekawe połączenie barw i światłocieni, kompleks epizodów ruchomych, zbiór sylwetek o konturach ostrych i miękkich, dramatycznych i łagodnych wskutek spełniającego się wysiłku w walce. Rzeźbiarz znajdzie w typie sportowca piękno ludzkiego ciała o kształtach klasycznych, greckich.

Przed literaturą otwiera się na terenach sportowych prawdziwa kraina bajki. Twórczość poświęcona sportowi jest u nas dotychczas zbyt nikła, aby o niej mówić, ale odnosi się wrażenie, że jest to narazie jakby cichy wdech powietrza do piersi przed potężnym wydechem. Nie ulega wątpliwości, że każdy sportowiec, jest dzisiaj przedstawicielem nieznanego tematu, tematu, który wprost kusi do psychologicznej analizy i poznania jego światopoglądu bez względu na to czy przestudjowanie go na wylot wypadnie na jego korzyść.

Zagranicą już dawno wykorzystala sport jako świat natchnień. W sztuce wszechświatowej znajdujemy już doskonale rzeźby, obrazy, poezje, powieści i dramaty poświęcone życiu i ruchowi sportowemu. Na wiosnę bieżącego roku odbyła się w Berlinie wystawa, poświęcona malarstwu sportowemu. Co ciekawe, — w Anglii zawiązał się komiteit artystów plasty-

ków, którzy przyjęli za cel swej działalności stały kontakt między sportem a sztuką w ramach olbrzymich nowoczesnych olimpiad architektury i literatury poświęconych tematowi sportowemu.

W szrankach olimpijskich po raz drugi stanie niebawem do walki reprezentacja Polska. Czyż na konkursach sztuki, Polska, znów będzie nieobecna jak w czasie paryskich igrzysk w 1924?... Byłoby to świadectwem, że sztuka polska nie umie lub z jakichś powodów nie chce wyzyskać wielkiej i bogatej sfery działalności ludzkiej, jaką jest dla współczesności świat kultury fizycznej...

Konkurs i wystawa sztuki na IX-tej olimpiadzie

Igrzyska olimpijskie, które odbędą się w roku 1928 w Amsterdamie, dadzą możność zmierzania swych sił nie tylko zawodnikom z poszczególnych dziedzin sportu, reprezentujących przeszło 50 narodów cywilizowanych, ale będą również szerokim polem do popisu dla najwybitniejszych artystów całego świata. Konkursowa wystawa sztuki, traktowanej w związku ze sportem, obejmie: architekturę, literaturę, muzykę, malarstwo oraz rzeźbę. Czas trwania wystawy od 17 maja do 12 sierpnia 1928 roku.

Polski Komitet Olimpijski powołuje do życia specjalną Komisję Sztuki, zadaniem której będzie pobudzenie jak najszerszych sfer artystycznych do twórczości na tem polu, a następnie zorganizowanie udziału Polski w samej wystawie.

Barzo pożądanem jest, ze względu na krótki stosunkowo okres czasu dzielący nas od daty otwarcia wystawy, aby jak najliczniejsi artyści już obecnie rozpoczęli swe prace w porozumieniu z Polskim Komitetem Olimpijskim.

Sezon szachowy w Krakowie

rozpoczął się.

Z DZIAŁALNOŚCI KLUBU IM. DOMINIKA.

W czwartek odbyło się uroczyste otwarcie I-go w Krakowie turnieju kwalifikacyjnego, urządzonego przez Tow. Mił. Gry Szach. im. Józefa Dominika. Przybyłych w serdecznych słowach powitał imieniem Towarzystwa p. mecenas Laub, poczem sekretarz Tow. p. Korngold wygłosił przemówienie o znaczeniu obecnej go turniej i o zamiarach Towarzystwa na przyszłość.

Turniej jest pierwszym ogniwem wielkiego planu, jaki Tow. zamierza zrealizować częściowo już w bieżącym sezonie. Już w przeszłym roku przy tworzeniu Towarzystwa organizatorzy wychodzili z założenia, że klub nie może się zadowalać tą rolą, którą spełniają kawiarnie, ustawiając kilka stolików, przy których przygodni gracze trawia czas na milej rozrywce. Działalność zeszłoroczna klubu Dominika przyczyniła się owocnie do podniesienia poziomu gry szachowej w Krakowie. Poza pierwszą kategorią, którą tworzą uczestnicy ostatniego turnieju o mistrzostwo Krakowa na rok 1926 i gracze ześrodkowani w Sekcji szachowej klubu społecznego, cały pozostały bardzo różnorodny materiał jest niesklasyfikowany. Obecny turniej klasyfikacyjny ma więc za zadanie usunięcie tego braku. Na podstawie osiągniętych rezultatów i rozegranych partji uczestnicy zostaną podzieleni na dalsze kategorie. Trzej zwycięzcy turnieju przechodzą do I kategorii z prawem uczestniczenia w turnieju o mistrzostwo Krakowa na rok 1928, planowanym na grudzień br. Poza tem Zarząd klubu im. Dominika już obecnie traktuje z Polskim Związkiem Szachowym w Krakowie o urządzenie w naszym mieście turnieju o mistrzostwo Polski. Polski Związek Szachowy zadeklarował już w razie dojsia do porozumienia w tej sprawie subwencję w kwocie 3000 zł.

Najbliższe matche ligowe.

Tabela rozgrywek o mistrzostwo Ligi przedstawia się następująco:

STAN MISTRZOSTW POLSKIEJ LIGI PIŁKI NOŻNEJ

Nazwa klubu	Bier	Strak	Plk.
1. Wisła	26	95:32	40
2. I. F. C.	24	62:53	82
3. Poznań	23	65:33	29
4. Warta	24	71:55	28
5. Ł. K. S.	26	54:51	25
6. Turysta	22	46:44	25
7. Legia	24	64:62	25
8. Hasmona	24	51:69	22
9. T. K. S.	24	64:84	22
10. Polonia	24	50:65	21
11. Ruch	23	32:40	21
12. Czarni	23	40:48	20
13. Warszawianka	22	42:58	14
14. Jutrzenka	26	40:77	11

W tę niedzielę odbędą się tylko cztery mecze: W Warszawie Polonia—Hasmona, w Łodzi Turysta—Warszawianka, we Lwowie Poznań—I. F. C. (bezwzględnie najciekawszy mecz dnia) i w Katowicach Ruch—Czarni.

Tenisści A. Z. S-u krakowskiego.

Sekcja tenisowa krakowskiego A. Z. S. założona w 1911 roku wykazała do bieżącego roku b. duży postęp i cieszy się dobrą sławą na kortach polskich, gdzie odnośca ostatnio szereg zwycięstw. Umieszczamy poniżej kilka karykatur znanych tenisistów A. Z. S-u, wykonanych przez utalentowanego artystę-malarka Janusza Łonickiego.



Dr Witold Potuzek okazał się na ostatnich zawodach o mistrzostwo Polski najlepszym graczem krakowskim, pokonując Stahla. Ostatnio zwyciężył w Lwowie Kuchara oraz duży ras Stahla. W lipcu zdobył mistrzostwo Jasła w grze panów.



16-letnia Jadwiga Jędrzejowska jest wschodzącą gwiazdą na polskich kortach tenisowych. Wraz z Groblewską jest mistrzynią Polski na rok 1927/8 w grze podwójnej pań. Niedawno odniosła piękne zwycięstwo nad Groblewską we Lwowie w matchu A. Z. S.—Lwowski Klub Tenisowy. Jest mistrzynią Jasła w grze pojedynczej pań.



Konopka Ryszard, jeden z najlepszych graczy krakowskiego A. Z. S., doskonały dublista.

Humor.

Pewien młodzieniec, należący do najwyższych sfer towarzyskich w Anglii, zapytał raz sławnego dramaturga B. B. Shawa:

— Czy to prawda, że w pewnym domu, w którym uznano mnie laskawie za człowieka o bystrym umyśle, zaprzeczył pan tej dobrej o mnie opinji?

Shaw odpowiedział przyjaźnie: — To wykluczone! Nie byłem nigdy w takim domu, w którym pana uważano za człowieka o bystrym umyśle...

Przy zmianie adresu prosimy P.T. Prenumeratorów o łaskawe podanie dawnego adresu

Kino „WANDA”
Gertrudy 5.

wyświetla dziś i codziennie

Kino „WANDA”
Gertrudy 5.

Szlagierowy obraz słynnej produkcji wytwórni CECIL B. de MILLE'a

GIGOLO

(TANCERZ ZA PIENIĄDZE). W roli tytułowej genialny ROD LA ROQUE czarujący widzów we wszystkich przemianach i sytuacjach. Nadzwyczaj aktualna treść. Zdjęcia wykonane w Ameryce oraz w największych Music-hallach Paryża.

Wspaniała wystawa! Najdoskonalsza reżyserja! Program uzupełni:

ŚLUB Z PRZESZKODAMI farsa w 2 aktach — oraz Nowości z całego świata. Specjalna ilustracja muzyczna zwiększonego zespołu.

Początek seansów o godzinie 7-tej, w niedziele o godzinie 1-ciej.

Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili.

RUGI I NOMINACJE.

Warszawa. (Telef. wł.). Starosta w Chojnicach (Pomorze) Popiel został zwolniony na zasadzie artykułu 116 pragmatyki służbowej.

P. Czechowicz nie chce mówić z urzędnikami

Warszawa. (Telef. wł.). Wyznaczona na 21 bm. przez ministra skarbu Czechowicza konferencja z przedstawicielami Stow. Urzędników Państwowych znowu nie doszła do skutku.

Zgon Gustawa Daniłowskiego.

W nocy z czwartku na piątek zmarł w Warszawie po dłuższej chorobie znany i wybitny pisarz, Gustaw Daniłowski, przeżywszy lat 56. Urodził się Daniłowski w Cywilsku, gubernji Kazańskiej; pierwsze utwory swoje drukował w „Prawdzie”, „Głosie” i „Tygodniku Ilustrowanym”. Pisał poezje, nowele i powieści. Z powieści najbardziej znana była „Marja Magdalena”; również poczytnością cieszyły się jego nowele więzienne. Z Daniłowskim schodzi do grobu jeszcze jeden z gromady „Młodej Polski” z grupy Żeromskiego, którzy powoli opuszczają bastjon, tak świetnie reprezentowany u progu 20-tego wieku.

Nowe rozporządzenie o policji państw.

Warszawa. (Telef. wł.). Projekt rozporządzenia Prezydenta Rzpltej o policji państwowej został uzgodniony z zainteresowaną ministerstwami i jest opracowany w ostatecznej formie. Projekt ten w niedługim czasie wpłynie na Radę ministrów.

NARESZCIE SKOŃCZY SIĘ STRAJK BANKOWCÓW.

Warszawa. (Telef. wł.). Skutkiem propozycji podniesienia poborów w Banku Dyskontowym od 10 do 30 proc. spodziewać się należy likwidacji strajku w sobotę.

Szpiedzy w więzieniu

Warszawa. (Telef. wł.). Władze bezpieczeństwa wpadły na trop nowej afery szpiegowskiej, której bazą było Mołodeczno. Rewizja dała niespodziewane wyniki. Policja ujęła kierownika szajki, który miał kontakt z Razwieduprawleniem w Mińsku. Namówił on dwóch podoficerów pułku piechoty, stacjonowanego w Mołodecznie, oraz kilku funkcjonariuszy kolejowych do pracy na korzyść wywiadu sowieckiego, przyczem płacił w dolarach.

POMNIK CONRADA.

Warszawa. (Telef. wł.). W pobliżu Canterbury, gdzie zmarł Józef Conrad-Korzeniowski, odsłonił przyjaciele i wielbiciele Conrada tablicę pamiątkową. Odsłonięcia dokonał znakomity pisarz Graham, który znał Conrada w ciągu całej jego kariery literackiej. W przemówieniu podniósł on jego zasługi na polu literatury angielskiej, mówiąc o nowych pierwiastkach, jakie wniósł do stylu. Przemówienie wygłosił również minister Skirmunt, który w przemówieniu oświadczył, że Conrad nigdy nie przestał być Polakiem.

Rakowskiego witano uroczystie!

Warszawa. (Telef. wł.). Rakowskiemu w Moskwie zgotowano nadzwyczaj uroczyste przyjęcie. Na dworcu oczekiwał jego przyjazdu Człecarin w towarzystwie szeregu wyższych urzędników. Przypuszczają, że Rakowski zostanie zastępcą Człecarina, o ile nie zgodzi się objąć jakiegóż ważniejszej ambasady.

TRZĘSIENIE ZIEMI NA KRYMIE.

Warszawa. (Telef. wł.). Na półwyspie krymskim stwierdzono nowe trzęsienie ziemi. Skąły w kilku miejscach osunęły się, zasypując tor kolejowy i drogi.

OGONKI BŁAWATNE W ROSJI.

Warszawa. (Telef. wł.). Brak towarów bławatnych w Rosji stwarza ciężką sytuację. — Przed sklepami tworzą się długie kolejki osób, chcących nabyć materiały. Policja często przeprowadza w kolejkach rewizję, wyszukując wśród oczekujących „spekulantów”.

Faszyści o żądaniach Watykanu.

Rzym. (PAT) W urzędowym piśmie partji faszystowskiej „Foglio d'Ordini” ukazali się dziś następujący komunikat w sprawie polemiki prasowej, dotyczącej stosunków między Włochami a Watykanem.

Po 57 latach t. zw. sprawa rzymska nabrała w ostatnich dniach wielkiej aktualności, wywołując żywe i uzasadnione zajęcia opinii publicznej Włoch i całego świata. Polemika, prowadzona pomiędzy dziennikiem Stolicy Apostolskiej i kilku pisarzami faszystowskimi, pozwala w chwili obecnej dojść do następujących wniosków:

1) Forma dyskusji stała na wysokim poziomie, godnym tego delikatnego zagadnienia i odpowiadającym nowej atmosferze, stworzonej przez ustrój faszystowski.

2) Opierając się na artykułach „Osservatore Romano”, można powiedzieć, że dla Watykanu kwestja rzymska nie jest sprawą o charakterze międzynarodowym, lecz prosto sprawą dwustronną, t. zn. sprawą, która winna być załatwiona między państwem włoskim a Stolicą Apostolską. I to jest słuszne zarówno z punktu widzenia historycznego, jak i logicznego, unika się bowiem w ten sposób niebezpiecznych interwencji i niepotrzebnych powikłań.

3) Z tekstu artykułów „Osservatore Romano” da się zasadniczo wyprowadzić wniosek, że sprawa rzeczywistej niezawisłości politycznej i prawnej Stolicy Apostolskiej nie jest w sposób nieodzowny związana z warunkami statutu terytorjalnego.

Jasnym jest, że dla Włoch faszystowskich jest i będzie poza wszelką dyskusją, iż przywrócenie, nawet w zmniejszonym stopniu, świeckiej władzy Papieża, która ustala w r. 1870. związane jest z olbrzymim, z naszego punktu widzenia, wzrostem moralnego prestige'u Kościoła Rzymskiego.

Wobec manifestacji ostatnich dni faszyści, rzeczywiście świadomi potęgi i charakteru państwa faszystowskiego, powinni unikać dwóch przeciwstawnych sobie i dalekich od rzeczywistości stanowisk, a mianowicie szanowania

tych, którzy dogmatycznie twierdzą, że bezwzględna niemożliwością jest rozwiązanie kwestji rzymskiej, jak też stanowiska tych, którzy sądzą, że sprawa ta da się łatwo i szybko rozstrzygnąć. Historia nie zna takiego węzła, któryby nie mógł być rozwiązany bądź siłą, bądź cierpliwością, bądź wreszcie roztropnością. Taką też jest sprawa rzymska. Ustrój faszystowski, który ma przed sobą cały wiek dwudziestego wieku, może liczyć na powodzenie w rozwiązaniu tej sprawy, nie wyrzekając się żadnego z zasadniczych praw państwa, wtedy gdy półliberalizm, pomimo licznych prób, doznał bankructwa. Wniosek może być taki: sprawa jest trudna, ale nie niemożliwa.

Żądania Watykanu.

Budapeszt. (PAT). Wedle doniesień dzienników z Rzymu przedstawiają się żądania Watykanu w sprawie rozwiązania t. zw. kwestji rzymskiej następujące:

1) Uznanie prawa własności zajmowanych ostatnio przez Watykan palaców papieskich.

2) Oficjalne uznanie ze strony rządu włoskiego świeckiej suwerenności Papieża w obrębie obszarów papieskich, do których ma zostać wcielona strefa znajdująca się poza właściwym Watykanem. W strefie tej urządzone zostaną siedziby obcych ambasad i ministerstw akredytowanych przy Stolicy Apostolskiej.

Ostatecznej decyzji w tej kwestji oczekuje się po nadejściu oficjalnej odpowiedzi ze strony rządu włoskiego na artykuł dziennika „Osservatore Romano”, który opublikował wyżej wymienione warunki Stolicy Apostolskiej.

Mussolini przeciwny?

Warszawa. (Tel. wł.). W dniu wczorajszym ogłoszona została odpowiedź Mussoliniego na propozycje Watykanu w sprawie rzymskiej, podana przez „Osservatore Romano”. Mussolini odrzuca zasadniczo przywrócenie samodzielności państwa kościelnego, twierdząc, że jest ono nie do pomyślenia w faszystowskiej Italji.

Strajk górniczy w Niemczech trwa nadal.

Berlin. (PAT). Wczoraj przedpołudniem rozpoczęły się w ministerstwie pracy pod przewodnictwem sędziego rozjemczego prof. Brahma rokowania zmierzające do zakończenia strajku węglowego w środkowych Niemczech. Rokowania te nie dały żadnych wyników, tak, że na wniosek prof. Brahma całą sprawę przekazano specjalnej komisji rozjemczej. W dotychczasowych rokowaniach obie strony, górnicy i właściciele kopalń kategorycznie utrzymują swoje żądania z przed strajku, to znaczy robotnicy żądania podwyżki, właściciele kopalń zaś żądania podwyżki cen węgla. Gdyby obecne rokowania nie dały żadnych wyników, to jak domniemy „Berl. Tageblatt” wydane zostanie urzędowe orzeczenie rozjemcze, które zostanie ogłoszone przez komitet pracy za obowiązujące.

ZBLIŻA SIĘ KATASTROFA.

Berlin. (PAT). „Voss. Ztg.” donosi z Dessau, że w fabrykach i zakładach przemysłowych w Anhalt daje się poważnie we znaki brak węgla i że cały szereg fabryk musiało zaprzętać pracy.

Reichstag zatwierdził traktat handlowy.

francusko-niemiecki.

Berlin. (PAT). Reichstag rozpoczął wczoraj swoje obrady od przyjęcia w 2 i 3 czytaniu bez dyskusji traktatu handlowego francusko-niemieckiego. Następnie wznowiona została debata nad ustawą szkolną.

Petlura karał za pogromy.

Trzeci dzień procesu Szwarebarta.

Paryż. (PAT). Na wczorajszej rozprawie w procesie Szwarebarta prokurator złożył sądowi list Dubrowskiego b. komisarza sowieckiego stwierdzający, że Szwarebart pozostawał w stosunkach z Sowietami, które zwracały się do niego za pośrednictwem znanego bojowca komunisty Wołodina.

Na zapytanie przewodniczącego w tej kwestji Szwarebart odpowiada: „Lud żydowski miał Chrystusa, ale, wydał też Judasza. Takim Judaszem jest Dubrowski”. obrońca Szwarebarta Torres oświadcza, że Dubrowski jest b. agentem ochrony carskiej. Prokurator przedstawił też list otrzymany od płk. Budakowa mieszkającego w Kaliszu stwierdzający, że nigdy w żadnym miejscu, gdzie był postój wojsk ukraińskich nie było gwałtów na ludności żydowskiej. Petlura przy każdej okoliczności stale wzywał wojsko do poszanowania własności prywatnej i do niewyrządzania krzywdy ludności żydowskiej. Rzeczony pogrom w Płoskirowie nie był wcale gwałtem na ludności żydowskiej, lecz raczej na ludności ukraińskiej, przeciw elementom sympatyzującym z bolszewikami, którzy zwalczali ruch niepodległościowy Ukrainy. Ataman Symosenko, który dowodził wojskami ukraińskimi w Płoskirowie został za depuszczenie do gwałtów wyrządzonych przez jego wojska zawieszony i oddany pod sąd polowy oraz skazany na karę śmierci.

... Odczytanie tego listu wywołuje gwałtowną

polemikę między Torresem a przedstawicielem powództwa cywilnego. Adw. Campinchi odczytuje szereg dokumentów potwierdzających opinię płk. Budakowa.

W dalszym ciągu zeznaje świadek gen. Szapował, który dowodził wojskami ukraińskimi na wschodnim froncie. Oświadcza on, że w czasie cofania się wśród ciężkich bojów przez Kijów, Fastów, Berdyczów, Winnicę, Żmerezynkę do Galicji nie było żadnych pogromów, żadne pismo żydowskie na to się nie uskarżało.

Obrońca Torres oskarża Szapowała o zdradę wobec Wołodina, z którym utrzymywał dom. To pobudza właśnie nienawiść ukraińską przed sędzią śledczym o spełnianie rozkazów Sowietów i podburzał Szwarebarta do popełnienia zbrodni. Gen. Szapował odpowiada, iż podejrzewał Wołodina, postanowił nie zrywać jednak z nim stosunków dopóki podejrzania jego nie zostaną potwierdzone.

Na żądanie obrońcy zeznaje prof. „College de France” Langevin wiceprezes Ligi prawa człowieka i obywatela. Wydaje on opinię o pogromach na Ukrainie oświadczając, że odpowiedzialność za nie spada całkowicie na Petlurę.

Ostatni zeznaje b. prezes rady ministrów Ukrainy Prokopowicz, który przedstawia w krótkości karierę polityczną Petlury, podkreślając

jego stale życzliwe odnoszenie się względem żydów.

Obrońca Torres odczytuje w tłumaczeniu szereg artykułów „Tryzub” tygodnika ukraińskiego wychodzącego w Paryżu pod naczelną redakcją Prokopowicza. W piśmie tem ukazali się szereg artykułów podburzających do pogromów. Pod ich to wpływem Szwarebart dokonał zbrodni.

Prokopowicz zaprzecza, aby artykuły miały charakter agitacyjny, wskazywał w nich jedynie na niebezpieczeństwo rozpoczynanej przez Sowietów kolonizacji żydowskiej na Ukrainie, kiedy to odbierano ziemię chłopom oddając ją żydom. To pobudza właśnie nienawiść ukraińców do żydów i jest owocem polityki Sowietów „Divide et impera”.

Subskrypcja pożyczki w Polsce PRZEKROCZYŁA 1 1/2 MILJ. DOL.

Warszawa. (AW). Związek banków w Polsce komunikuje, że dnia dzisiejszego subskrypcja na polską pożyczkę stabilizacyjną przekroczyła w kraju 1 i pół milj. dol. Jutro oczekiwane jest zamknięcie subskrypcji w wysokości przeszło 2 milj. dol. Pożyczka będzie przydzielona subskrybentom w drodze repartycji.

Pożyczka polska w Szwajcarii rozkupiona

Bern. (PAT) Szwajcarska transza 7-procentowej polskiej pożyczki stabilizacyjnej z roku 1927 wzięta została przez 11 różnych banków. Definitywnych wyników subskrypcji publicznej otrzymać jeszcze nie można, donoszą jednak o bardzo silnym zainteresowaniu i wielkim popycie na obligacje.

REWIZJE W MIESZKANIU MAŻEWSKIEGO.

Warszawa. (AW). Sędzia śledczy Sęczyński w komisji nadzwyczajnej do zwalczania nadużyć dokonał rewizji w mieszkaniu b. radcy prawnego Banku Gospodarstwa Krajowego, adwokata Mażewskiego. Rewizja trwająca około 5 godzin, odbywała się w obecności sprowadzonego specjalnie z aresztu właściciela mieszkania, Płony rewizji były obfite.

ZJAZD RADY NACZ. MONARCHISTÓW.

Warszawa. (AW). W niedzielę dnia 23 bm. odbędzie się w Warszawie zjazd Rady Naczelnej monarchistycznych organizacji przy udziale delegatów z całego kraju. Na zjazd ten przybywa z Poznania generał Raszewski.

Różne wiadomości.

Warszawa. (Telef. wł.). Minister Knoll przyjął norweskiego charge d'affaires.

Warszawa. (AW). Przybył do Warszawy i objął urządowanie radca handlowy Norwegji Sigurd Johansen, były dyrektor ministerjum handlu i przemysłu w Oslo. Rząd uwzględnił otwarcie radcowni handlowego w Polsce dość niedawno.

Łódź. (PAT). Dział rano przybyła tu wycieczka dziennikarzy rumuńskich, która przedpł. zwiedzi miasto i złoży wizytę w województwie, (1 godz. 8 wiecz. wycieczka opuszcza Łódź.

Paryż. (PAT). Prezydent republiki Doumergue wydał wczoraj na cześć bawiącego tu króla egipskiego Fuada obiad, w którym wzięli udział przedstawiciele korpusu dyplomatycznego.

Paryż. (PAT). Pomimo uchwały komisji administracyjnej francuskiej partji socjalistycznej, trzech członków stronnictwa wyjechało wczoraj wieczorem do Moskwy na uroczystości związane z 10 rocznicą rewolucji. Komisja postanowiła niezwłocznie wykluczyć ich z partji.

Radio.

Programy stacji radiowych.

Niedziela, 23 października.

Kraków (422) G. 10.15: Transmisja na bożeństwo z katedry poznańskiej; 12: Sygnał czasu i kom.; 12.15: Transmisja z Filharmonji warszawskiej; 14.10: Praktyczne pogadanki dla rolników; 15.15: Transmisja z Filharmonji warszawskiej; 17.20: Rozmaitości; 17.40: Transmisja koncertu z Warszawy; 18.30: „Godzina autorecytacji (Poezje)” — p. Józef A. Gabuska, 19.35: Transmisja z Warszawy odczytu pt. „O podróży na Islandję”, który wygłosi p. Ferdynand Goetel; 20: Hejnał z wieży Mariackiej i komunikaty sportowe; 20.30: Transmisja koncertu wieczornego z Warszawy; 22.30: Transmisja muzyki salonowej z restauracji „Pavillon”.

Warszawa (1.111) G. 10.15: Transmisja na bożeństwo z katedry poznańskiej; 12: Sygnał czasu, komunikaty; 12.15: Transmisja z Filharmonji warszawskiej koncertu chóru „Echa” z Krakowa; 14.10: Odczyt; 14.35: Odczyt; 15.15: Transmisja koncertu z Filharmonji warszawskiej; Koncert Chóru mieszanego Krak. Tow. Muzycznego i orkiestra Filharmonji warsz. pod

